
 

COMUNE DI MIRABELLA IMBACCARI 
Città Metropolitana di Catania 

Codice Fiscale 82001750874 – Partita IVA 01110350871  

 

 
 

AREA 3 - Determinazione Registro Generale n. 424 del 11-06-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 5 

 
DETERMINAZIONE AREA 3 

 
 

N. 424 Registro Generale Data 11-06-2024 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 

Oggetto: : MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.2. "PIANI 
URBANI INTEGRATI" RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DI AREE DEGRADATE DEI 
COMUNI DEL CALATINO RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA EX CAMPO SPORTIVO 
ACQUANOVA E SUA TRASFORMAZIONE IN PARCO URBANO.CUP: H19J22000760006. 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER IL COLLAUDO STATICO IN CORSO 
D'OPERA. 
 
 
VISTI: 
-  il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
-  il D.Lgs. n. 118/2011; 
-  il D.Lgs. n. 165/2001; 
-  lo statuto comunale; 
-  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
-  il regolamento comunale dei contratti; 
 
PREMESSO CHE: 
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 
- la Misura 5, Componente 2, Investimento 2.2 "Piani urbani integrati" del PNRR è stata 

destinata al miglioramento delle periferie delle Città Metropolitane per creare nuovi servizi per 
i cittadini e riqualificando le infrastrutture della logistica, trasformando così i territori più 
vulnerabili in smart city e realtà sostenibili allo scopo di fornire un sostegno per favorire una 
migliore inclusione sociale riducendo l'emarginazione e le situazioni di degrado sociale, 
promuovere la rigenerazione urbana attraverso il recupero, la ristrutturazione e la 
rifunzionalizzazione ecosostenibile delle strutture edilizie e delle aree pubbliche, 
l'efficientamento energetico e idrico degli edifici e la riduzione del consumo di suolo anche 
attraverso operazioni di demolizione e ricostruzione finalizzate alla riduzione 
dell'impermeabilizzazione del suolo già consumato con modifica di sagome e impianti 



 
 

AREA 3 - Determinazione Registro Generale n. 424 del 11-06-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 5 

urbanistici, sostenere progetti legati alle smart cities, con particolare riferimento ai trasporti ed 
al consumo energetico; 

- con il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze in data 22.04.2022 è stato approvato l’elenco definitivo dei piani urbani dall’articolo 
21, comma 9 del Decreto-Legge n. 152/2021, come modificato, in sede di conversione, dalla 
Legge n. 233/2021, comprendente il PUI della città Metropolitana di Catania e, segnatamente, 
quello intitolato recupero e la riqualificazione delle aree degradate dei comuni del Calatino di 
cui questo comune è soggetto attuatore di n. 2 interventi, di cui uno, qui di interesse, recante il 
titolo PROGETTO RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA EX CAMPO SPORTIVO 
ACQUANOVA E SUA TRASFORMAZIONE IN PARCO URBANO"; 

- l’Atto di adesione tra il comune di Mirabella Imbaccari e la Città Metropolitana di Catania, è 
connesso all'accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell’Interno per il P.U.I. 
"«RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DI AREE DEGRADATE DEI COMUNI DEL 
CALATINO»" - CUP H19J22000760006 importo complessivo dell’opera € 1.200.000,00; 

- per l’attuazione dell’intervento il progetto ha, poi, avuto accesso al fondo per l’avvio delle 
opere indifferibili per l’anno 2023 nella misura del 10% del finanziamento iniziale, ovvero per 
€ 120.000,00, a condizione che l’opera venga appaltata entro il 1°semestre del medesimo anno; 

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 48 del 29/06/2023, è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’intervento in questione per l’importo complessivo di € 1.320.000,00; 

- con la determinazione del Responsabile dell’Area III n. 596 del 30/07/2023 è stata disposta 
l’efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di che trattasi, in favore della società 3B 
srl P IVA 01968840841 con sede in FAVARA (AG); 

- che in data 05/02/2024 sono stati consegnati i lavori; 
- che i lavori sono stati denunciati al Genio Civile, ai sensi ex art. 4 L. 05/11/71 n. 1086; 
- che la Direzione Lavori è stata assunta da tecnico professionista interno a questa 

Amministrazione, nella persona dell’Arch. ZUCCALA’ Yuri; 
RITENUTO necessario ed urgente provvedere al conferimento dell’incarico di collaudatore statico 
in corso d’opera in quanto lo stesso è finalizzato alla valutazione e giudizio sulle prestazioni, come 
definite dalle presenti norme, delle opere e delle componenti strutturali comprese nel progetto ed 
eventuali varianti depositati presso gli organi di controllo competenti. In caso di esito positivo, la 
procedura si conclude con l’emissione dei relativi certificati di collaudo; 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 116, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 per effettuare le attività di 
collaudo dei lavori le stazioni appaltanti che sono amministrazioni pubbliche nominano da uno a 
tre collaudatori scelti tra i propri dipendenti o tra dipendenti di altre amministrazioni pubbliche, 
con qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di 
moralità, competenza e professionalità.  
PRESO ATTO che all’interno di questo Ente non esistono figure professionali, idonee allo 
svolgimento dell’incarico di Collaudatore Statico in corso d’opera; 
CONSIDERATO che la Circolare 27 luglio 2012 dell’Assessorato delle infrastrutture e della 
Mobilità, pubblicata nella G.U.R.S. n. 33 parte I del 10/08/2012, ha chiarito che per l’affidamento 
dell’incarico di collaudo a dipendenti di altre amministrazioni aggiudicatarie si deve procedere 
mediante atto di interpello pubblicato sul sito internet istituzionale dell’amministrazione affidataria 
per conseguire il massimo del risparmio economico possibile; 



 
 

AREA 3 - Determinazione Registro Generale n. 424 del 11-06-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 5 

VISTO, a tale scopo, l'atto di interpello del 20/03/2024, prot. n. 2879, indirizzato a tutti gli enti del 
comprensorio del Calatino, con il quale è stata richiesta la disponibilità di tecnici cui conferire 
l'incarico di Collaudatore statico in corso d’opera dei lavori di che trattasi, restando inteso il 
termine ultimo per la presentazione delle candidature alle ore 12.00 del giorno 02/04/2024; 
VISTA la disponibilità pervenuta da parte dell’Ing. Salvatore NICASTRO, dipendente della Città 
Metropolitana di Catania - area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, ex profilo 
professionale di “Istruttore Direttivo Tecnico” – cat. D1, in atto assegnato al servizio “Gestione e 
Manutenzione del Patrimonio ed Edilizia Scolastica”, assunta al protocollo del Comune al n. 3234 
del 29/03/2024, il quale ha i necessari requisiti di professionalità come da curriculum vitae 
allegato;  
VISTA la dichiarazione del dott. Ing. Salvatore NICASTRO relativa all’assenza di conflitto 
relativamente alle funzioni della struttura e del Dipartimento di appartenenza; 
PRESO ATTO dell’l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto d'interesse, 
in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/1990;  
RICHIAMATA la propria nota prot. n. 3762 del 15/04/2024 con la quale è stato richiesta alla 
Città Metropolitana di Catania l’autorizzazione all’espletamento dell’incarico esterno di 
collaudatore statico in corso d’opera da parte del citato dipendente, non compreso nei compiti e 
doveri d’ufficio ai sensi dell’art. 53 commi 7,8,9 e10 del D. Lgs.165/2001; 
VISTA la determinazione n. 1791 del 04/06/2024 del Dirigente del Servizio D1.01 – Affari 
Generali e Risorse Umane” della Città Metropolitana di Catania con la quale autorizza il proprio 
dipendente Ing. Nicastro Salvatore all’espletamento dell’incarico di che trattasi, per conto del 
Comune di Mirabella Imbaccari; 
VISTA l’autorizzazione ad espletare l’attività lavorativa esterna ai sensi dell’art. 53, c.7-8-9-10) 
del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii, pervenuta a questo Ente in data 26/04/2024 prot. n. 4278, da parte 
della Città Metropolitana di Catania; 
VISTO l'art. 45 del D.Lgs. 36/2024, per la ripartizione del fondo per lo svolgimento delle funzioni 
tecniche, nonché l’art. 61, comma 9 del decreto-legge 25 giugno 2008, n.112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008 n. 133 che determina, per i dipendenti di altre 
amministrazioni pubbliche il compenso pari al 50% delle prestazioni professionali di cui al D.M. 
17 giugno 2016; 
DARE ATTO che la scelta di detta procedura è essenzialmente dettata e giustificata dalla natura e 
dall'entità delle prestazioni, dalla garantita semplificazione del procedimento per l'affidamento, con 
una congrua riduzione dei tempi di selezione del contraente e di definizione contrattuale; 
RITENUTO necessario avvalersi di un professionista specializzato per la funzione tecnica sopra 
indicata; 
DATO ATTO che alla copertura finanziaria della spesa necessaria per la corresponsione del 
compenso onnicomprensivo di oneri ed accessori di € 3.065,79, si provvederà con le apposite 
somme previste fra quelle a disposizione nel Quadro Tecnico Economico di progetto, impegnate al 
capitolo 29500 denominato PNRR - M5 - C2 - INVESTIMENTO 2.2 "P.U.I. RECUPERO E 
RIQUALIFICAZIONE AREE DEGRADATE COMUNI DEL CALATINO" – PARCO URBANO 
del bilancio di previsione 2023, la cui prenotazione di spesa  è stata regolarizzata mediante il 
riaccertamento dei residui di cui alla Deliberazione di G.M. n. 54 del 03/06/2024; 



 
 

AREA 3 - Determinazione Registro Generale n. 424 del 11-06-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 5 

VISTA la Determina Sindacale n. 16 dell’11/04/2024 con la quale sono state attribuite al 
sottoscritto le funzioni di cui agli artt. 107 e109 del Dlgs n. 267/2000 e ravvisata, quindi, la propria 
competenza in merito; 
VISTI: 

- il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 
- il D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 
- il D.P.R. n. 207/2010 e smi per le parti non ancora abrogate; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs 36/2023; 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse di cui alla presente determinazione sono parte Integrante e 
sostanziale della stessa e ne costituiscono le motivazioni ai sensi dell'art. 3 della L.R. 10/91 e 
ss.mm.ii.  

2. DI CONFERIRE l’incarico professionale di Collaudatore statico in corso d’opera dei lavori 
di “RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA EX CAMPO SPORTIVO ACQUANOVA E SUA 
TRASFORMAZIONE IN PARCO URBANO” all’Ing. Salvatore NICASTRO, dipendente 
della Città Metropolitana di Catania - area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, ex 
profilo professionale di “Istruttore Direttivo Tecnico” – cat. D1, in atto assegnato al servizio 
“Gestione e Manutenzione del Patrimonio e Edilizia Scolastica”, autorizzato con 
determinazione n. 1791 del 04/06/2024 del Dirigente del Servizio D1.01 – Affari Generali e 
Risorse Umane” della Città Metropolitana di Catania. 

3. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 61, comma 9 del decreto-legge 25 giugno 2008, n.112, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008 n. 133 che determina, per i dipendenti 
di altre amministrazioni pubbliche, il compenso pari al 50% delle prestazioni professionali di 
cui al D.M. 17 giugno 2016. 

4. DI DARE ATTO che il suddetto professionista incaricato svolgerà attività lavorativa esterna 
ai sensi dell’art. 53 commi 7,8,9 e10 del D. Lgs.165/2001. 

5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 3.065,79 onnicomprensiva di oneri ed accessori 
al capitolo 29500 del bilancio di previsione 2023, prevista all’interno delle somme a 
disposizione nel Quadro Tecnico Economico di progetto denominato PNRR - M5 - C2 - 
INVESTIMENTO 2.2 "P.U.I. RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE AREE DEGRADATE 
COMUNI DEL CALATINO" – PARCO URBANO, la cui prenotazione di spesa è stata 
reimputata all'esercizio 2024 con Deliberazione di G.M. n. 54 del 03/06/2024; 

6. DARE ATTO ai sensi dell’art 16 del D.lgs. 36/2023, non sussistono situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello 
stesso; 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
del responsabile del servizio. 



 
 

AREA 3 - Determinazione Registro Generale n. 424 del 11-06-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 5 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:  
           - all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura  
             finanziaria della spesa; 
           - all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
           -al professionista sopra individuato. 
 

 
 
 
 
 

Il Responsabile dell'Area 
 Giuseppe D'Angelo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 


